[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЛЕБЕДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П Р И К А З

17.04.2014 г.

      №133
г.Лебедянь

О проведении в образовательных
учреждениях антинаркотического

Месячника «Вместе против наркотиков!»
В соответствии с Планом работы отдела образования администрации Лебедянского муниципального района по подготовке и проведению мероприятий в рамках областного антинаркотического Месячника «Вместе против наркотиков!»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.  Руководителям ОУ:

1.1 Провести в образовательных учреждениях Лебедянского муниципального района антинаркотический Месячник «Вместе против наркотиков!» с 21 апреля по 21 мая 2014 года.
1.2 Разработать план работы образовательного учреждения по подготовке и проведению мероприятий в рамках областного антинаркотического Месячника «Вместе против наркотиков!» в соответствии с Планом работы отдела образования (Приложение).
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Т.А. Ханаеву.
Начальник отдела образования

Е.Ю. Сотникова

С.Л. Трофимова,

5-27-40
Приложение к приказу отдела образования № 133 от «17» ____04___ 2014 года

ПЛАН
работы отдела образования администрации
 Лебедянского муниципального района

по  подготовке и проведению совместных мероприятий, в рамках областного антинаркотического Месячника "Вместе против наркотиков!" (апрель-май 2014 года)

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители

	 Мероприятия, направленные на сокращение спроса на наркотики и предупреждение правонарушений в сфере их незаконного оборота (профилактика наркомании)

	1.
	Проведение бесед-тренингов по профилактике наркомании, ответственного отношения к сбережению собственного здоровья, освещению правовых аспектов употребления и распространения наркотиков с учащимися 8-11 классов общеобразовательных организаций района.

	21.04 – 21.05. 2014 г.
	Отдел образования администрации Лебедянского района, прокуратура Лебедянского района, МУЗ Лебедянская ЦРБ, М ОМВД России «Лебедянский», комиссия по делам несовершеннолетних и  защите их прав

	2.
	Проведение встреч с родителями в рамках общешкольных родительских собраний по вопросам профилактики наркомании, выявления первых признаков наркопотребления, алгоритма поведения в ситуациях, когда ребенок попробовал наркотик. «Как предотвратить беду и что делать, когда беда пришла в семью?»

	21.04 – 21.05. 2014 г.
	Отдел образования администрации Лебедянского района, прокуратура Лебедянского района, МУЗ Лебедянская ЦРБ, М ОМВД России «Лебедянский», комиссия по делам несовершеннолетних и  защите их прав

	3.
	Проведение районного родительского собрания «Родительский всеобуч» с участием руководителей муниципальных органов власти, правоохранительных органов, врачей, психологов

	30.04.2014 г.
	Отдел образования администрации Лебедянского района, прокуратура Лебедянского района, МУЗ Лебедянская ЦРБ, М ОМВД России «Лебедянский», комиссия по делам несовершеннолетних и  защите их прав

	4.
	Проведение добровольного иммунохроматографического обследования на предмет употребления психоактивных веществ учащимися общеобразовательных учреждений Лебедянского района
	21.04 – 21.05. 2014 г.
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МУЗ Лебедянская ЦРБ

	5.
	Проведение в образовательных учреждениях Лебедянского муниципального района мероприятий направленных на:
1. выявление негативных привычек подростков; изучение взаимоотношений подростков с педагогами, в семье, со сверстниками; организацию сотрудничества с КДНиЗП, ПДН;
2. организацию просветительской работы по: формированию представлений об адекватном поведении, о личности, несклонной к правонарушениям; формированию и развитию личности гражданина, способного противостоять вредным привычкам;  овладению школьниками знаний о здоровом образе жизни; привитию навыков ответственного отношения к своему здоровью и здоровью окружающих;
3. формирование здорового образа жизни и профилактику употребления наркотических веществ: проведение классных часов, бесед, круглых столов, диспутов, тренингов, недель правовых знаний по профилактике вредных привычек и употребления ПАВ, по ведению ЗОЖ, по профилактике преступлений и правонарушений с приглашением специалистов (медиков, психолога, нарколога); проведение интернет-уроков антинаркотической направленности с использованием материалов Интернет-сайта УФСКН по Липецкой области; организация вынесенных приемов специалистов ГБУЗ ЛО ПДО; оформление информационных стендов, уголков для обучающихся; распространение листовок, бюллетеней, памяток среди обучающихся; организация родительского всеобуча

4. информирование родителей о профилактике немедицинского потребления наркотических и психоактивных средств; проведение на закрепленных территориях рейдов «Родительских патрулей»
	21.04 – 21.05. 2014 г.
	Отдел образования администрации Лебедянского района, прокуратура Лебедянского района, МУЗ Лебедянская ЦРБ, М ОМВД России «Лебедянский», комиссия по делам несовершеннолетних и  защите их прав

	6.
	Проведение уличной акции «Нет наркотикам»
	23.04. 2014 год
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МБУ КИРОиРО

	7.
	Проведение районного семинара для педагогических работников «Мой выбор жизнь» по вопросам  ЗОЖ, асоциального поведения несовершеннолетних
	21.05. 2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района

	8.
	Проведение городского Форума отцов под лозунгом «За здоровье и безопасность наших детей!»
	30.04. 2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района, прокуратура Лебедянского района, МУЗ Лебедянская ЦРБ, М ОМВД России «Лебедянский».

	9.
	Проведение районного Фестиваля по Фитнес-аэробике
	17.04. 2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МБУ КИРОиРО

	10.
	Проведение районного первенства по легкой атлетике
	22 .04.2014 г.
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МБУ КИРОиРО

	11.
	Проведение районных «Президентских состязаний»
	28-29.04.2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МБУ КИРОиРО

	12.
	Проведение районных соревнований «Президентские спортивные игры»
	1-4.04. 2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МБУ КИРОиРО

	13.
	Проведение районных соревнований допризывной молодежи
	17-18.04. 2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МБУ КИРОиРО

	14.
	Проведение соревнований первенства ДЮСШ г. Лебедянь по плаванию под девизом: «Спорт -  против наркотиков!»
	19.04. 2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МАОУ ДОД ДЮСШ

	15.
	Детский праздник эстафет на отделении спортивной гимнастики

под девизом:  «Мы за здоровый образ жизни!»
	29.04.2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МАОУ ДОД ДЮСШ

	16.
	Проведение соревнований Открытого первенства Лебедянского района по спортивной гимнастике под девизом: «Нет вредным привычкам!»
	15-17.05. 2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МАОУ ДОД ДЮСШ

	17.
	Проведение групповых бесед с воспитанниками МАОУ ДОД ДЮСШ по теме: «Мы выбираем спорт!»
	5-6.05.2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МАОУ ДОД ДЮСШ

	18.
	Проведение беседы  со старшеклассниками "Наркотики - мой ад"

	30.04.2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МБОУ ДОД ДЮЦ

	19.
	Проведение районной интеллектуальной игры "Земля, на которой я живу"
	22.04.2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МБОУ ДОД ДЮЦ

	20.
	Проведение районного конкурса рисунков, плакатов «Мы за здоровый образ жизни»
	14-21.05. 2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МБОУ ДОД ДЮЦ

	21.
	Проведение районной игровой  программы «Если вместе мы друзья, зла не будет никогда»
	16.05.2014 года
	Отдел образования администрации Лебедянского района, МБОУ ДОД ДЮЦ